se determina que la observación fue solventada parcialmente al no cumplir con los componentes del control interno. 

Estado de la observación: Solventada parcialmente. 

Acción: Promoción de Responsabilidad Administrativa Sancionatoria. 

Materiales y Suministro 
Observación número 2. 

Monto observado $1,354,024.25 (Son: un millón trescientos cincuenta y cuatro mil veinticuatro pesos 25/100 

M.N.). 

De la muestra de auditoría y la revisión de las pólizas de registros contables con su documentación soporte, se 

identificaron pagos por un importe de $1,354,024.25 (Son: un millón trescientos cincuenta y cuatro mil veinticuatro 

pesos 25/100 M.N.) en los meses de mayo y diciembre de 2024, según tabla anexa, por el cual no se recibió evidencia 

documental en el que se formaliza la recepción del bien contratado contando con firma y/o sello del personal o área 

responsable (pudiendo ser nota de entrega de los productos por parte del proveedor, acta de entrega-recepción de

[...]

La entidad fiscalizada mediante oficio UTM-R-531/2025 de fecha 11 de diciembre de 2025, proporcionó información 

y/o documentación con la que pretendió solventar la observación; sin embargo, al realizar el análisis correspondiente 

se determina que solventa parcialmente la cantidad de $1,325,024.25 (UN MILLÓN TRESCIENTOS VEINTICINCO MIL 

VEINTICUATRO PESOS 25/100 M.N.), quedando pendiente por solventar $29,000.00 (VEINTINUEVE MIL PESOS 

00/100 M.N.). 

Estado de la observación: Solventada parcialmente. 

Acción: Promoción de Responsabilidad Administrativa Sancionatoria. 

Servicios Generales 
Observación número 3. 

Monto observado $1,716,395.70 (Son: un millón setecientos dieciséis mil trescientos noventa y cinco pesos 

70/100 M.N.). 

De la muestra de auditoría y con la revisión de las pólizas de registros contables con su documentación soporte, se 

identificaron pagos por un importe de $ 1,716,395.70 (Son: un millón setecientos dieciséis mil trescientos noventa y 

cinco pesos 70/100 M.N.) en los meses de julio y diciembre de 2024, tal como se relaciona en la siguiente tabla, por 

el cual no se aportó evidencia documental que demuestre la correcta ejecución de los servicios contratados, como 

pueden ser informe por parte del proveedor, reportes fotográficos, videos, entre otros.

[...]

La entidad fiscalizada mediante oficio UTM-R-531/2025 de fecha 11 de diciembre de 2025, proporcionó información 

y/o documentación, de la revisión y análisis se determina que la observación fue solventada. 

Estado de la observación: Solventada. 

Acción: No aplica. 

Observación número 4. 

Monto observado $1,011,102.40 (Son: un millón once mil ciento dos pesos 40/100 M.N.). 

De la muestra de auditoría y con la revisión a los estados de cuenta bancarios y pólizas de registros contables con 

su documentación soporte; se identificaron pagos por un importe de $1,011,102.40 (Son: un millón once mil ciento 

dos pesos 40/100 M.N.) en los meses de enero a marzo de 2024, al proveedor Freddy Alexandro Torres Cruz, por lo 

que la entidad no proporciono la ampliación del contrato UTM-DAF/C-005-2023 por el servicio recibido. 

Observación 
número Póliza Fecha Concepto Comprobante